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سهم ایران در یک میدان گازی و ادعای واهی ۳ کشور همسایه؛ سرمایه گذاری را  آغاز کنید

مناقشه میدان آرش
شرق: کشمکش بر سر میدان گازی آرش بالا گرفته و علاوه بر کویت، عربستان و ایران، عراق هم وارد گود شده است. میدان گازی آرش که کشورهای 
عربی آن را الدوره می خوانند از دیرباز به دلیل تعیین نشدن مرزهای آبی بین کشورهای حاشیه خلیج فارس محل مناقشه بوده است اما حالا کویت و 
عربســتان مدعی هستند که این میدان تنها به دو کشور گفته شده تعلق دارد و عراق معتقد است که میدان گازی آرش به کل متعلق به خودش است 
و در واقع کشــورهای عربی سهم ایران را از این میدان نفی می کنند. این در حالی است که پیش از این عربستان و کویت برای تعیین مرزهای آبی و 

سهم هر کشور از این میدان گازی حاضر به مذاکره شده اند اما به تازگی کویت در ادعایی دیگر این مسئله را هم نفی کرده است.

ازدست رفتن  فرصت  تاریخی مذاکره  با  کویت
در ســال ۱۹۶۲ پس از حفاری ژاپنی ها، خبر کشف ذخایر عظیم گازی در خلیج 
فارس منتشــر شــد. ذخایری که حجم آنها تا ۶۰ هزار میلیارد فوت مکعب برآورد 
شده بود. این میدان مشترک بین ایران، کویت و عربستان بود و سمت ایرانی آن آرش 
و ســمت عربی آن الدوره نام گرفت. از همان جا بود که اختلافات بر سر مرزهای 
آبی برای تعیین ســهم کشــورها از این میدان گازی شروع شد. مهدی حسینی که 
به معمار قراردادهای نفتی معروف است و در گذشته سمت دبیر کمیته بازنگری 
قراردادهای نفتی وزارت نفت را بر عهده داشته، به «شرق» می گوید مشکل عمده 
این اســت که مرزهای آبی در این منطقه تعیین نشــده و ادعای کویت و عربستان 
در این زمینه بی پایه است. او توضیح می دهد که پس از خبر اکتشاف میدان گازی 
در این منطقه، تعیین مرزهای دقیق آبی برای ایران مهم شــد اما کویت از ســال 
۱۳۴۹ خورشــیدی تا ابتدای دهه ۸۰ برای تعیین مرز آبی حاضر به مذاکره نشد. از 
آن ســمت چون در آن ســال ها هنوز گاز در بازار انرژی جهان رایج نبود استخراج 
منابع میدان گازی آرش به تعویق افتاد تا اینکه در ابتدای دهه ۸۰ خورشــیدی که 
اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس شورای عالی خلیج فارس بود ایران تصمیم گرفت 
دکل حفاری خود را به میدان گازی آرش ببرد. حســینی می گوید که در آن زمان او 
نماینده وزارت نفت برای پیگیری این مســئله بود و از آنجا که کویت زیر بار تعیین 
مرز آبی نمی رفت، ایران این تصمیم را گرفت و شروع به حفاری در این منطقه کرد 
اما این اقدام ایران با واکنش شدید روزنامه های کویتی مواجه شد و رسانه های این 
کشــور نوشتند «فرق ایران با عراق چیست که عراقی ها با تانک به کویت می آیند و 

ایران با دکل حفاری؟».
این واکنش گسترده رسانه های کویتی سبب شد سفرای عربستان و کویت، ایران 
را برای خروج دکل حفاری از میدان گازی آرش یا همان الدوره زیر فشار بگذارند و 
کویت، ایران را به شکایت در مجامع بین المللی تهدید کرد اما ایران اعلام کرد که 
باید برای تعیین مرزهای آبی مذاکره از ســر گرفته شود. در دولت محمد خاتمی، 
ایران فعالیت های اکتشــافی را متوقف و دکل را از میدان آرش خارج کرد اما قرار 
شد دو کشور با حل مناقشه مرزی، توسعه میدان را آغاز کنند. حسینی می گوید که 
کویت زیر این فشارها بالاخره حاضر شد که به مذاکره درباره مرزهای آبی تن بدهد 

و وزیر نفت این کشور با نقشه های جغرافیایی به ایران آمد اما مسئله دنبال نشد.
در مقابل ایران، کویت و عربســتان که توافق کرده بودند تا تعیین مرزهای آبی، 
هیچ کشــوری در میدان گازی آرش حفاری نکند، عهد شکســته و کویت از همان 

ســال ها یعنی سال ۲۰۰۰ در طرحی مشــترک با عربستان، فعالیت های اکتشافی و 
توسعه ای را روی میدان گازی آرش شروع کرد و اطلاعی به ایران نداد.

۲  دهه  تعلل  در  حفاری  میدان  گازی  آرش
این اتفاق موجب شد ایران هم اعلام کند حفاری در میدان گازی آرش را از سر 
می گیرد اما تا همین سال گذشــته ایران تعلل کرد. در فروردین سال ۱۴۰۱ محسن 
خجســته مهر، مدیرعامل شــرکت ملی نفت، به تســنیم گفته بود که «هم اکنون 
مطالعات اولیه و لرزه نگاری میدان مشــترک آرش انجام شده و برنامه توسعه آن 

هم در شرکت ملی نفت ایران مصوب شده که به زودی اجرائی می شود».
با این حال، این وعده هم در حد شــعار پشــت تریبون باقی ماند و چندی پیش 
هدایت اله خادمی، رئیس هیئت مدیره انجمن شرکت های حفاری نفت و گاز ایران، 
به ایلنا گفته بود که «عربستان به میدان آرش ورود کرده و ما هم ساکت نشسته ایم؛ 
به طوری که به نظر می رســد میادین مشترک را به همسایگان واگذار کرده ایم». او 
توضیح داده بود که ایران میادین مختلفی از جمله فرزاد B و A، آرش و فروزان را 
با عربستان مشترک است؛ اما این کشور به طور جدی این میادین را توسعه داده و 
برداشــت داشته است. این در حالی است که اولین چاه های اکتشافی را هم ایران 
حفر کرده است؛ اما امروز عربستان برداشت بیشتری دارد و ایران کاری نکرده  است. 
مثلا در فرزاد A عربستان برای استخراج برنامه ریزی دقیقی دارد و در فرزاد B ایران 
تنها یک دکل حفاری مستقر کرده بود که اکنون این دکل غیرفعال شده و به پهنه 
سرزمینی برگشته است؛ آن هم در شــرایطی که عربستان تعداد بسیار زیادی دکل 

دریایی در این منطقه مستقر کرده است.
 B و A به گفته این مقام صنفی اگر ایران امسال برداشت از میادین آرش و فرزاد
را شروع نکند، این میادین دیگر قابل برداشت نیستند؛ چون توجیه اقتصادی خود را 

به دلیل اضافه برداشت عربستان از دست می دهند.
قریب به ۲۰ ســال تعلل برای حفاری در میــدان گازی آرش در حالی رخ داده 
اســت که این بار کویت نه تنها از در مذاکره برای تعیین مرزهای آبی درنیامده که 
به کل ســهم ایــران در این میدان را نفی کرده اســت. به جز این عــراق هم پا به 
میدان گذاشــته و مدعی شده است که این میدان نه از آن ایران، کویت یا عربستان 
اســت که به کل به عراق تعلق دارد! در نیمه تیر امســال اعتمادآنلاین به نقل از 
راشاتودی نوشت که وائل عبداللطیف، نماینده سابق عراقی، مدعی شده است که 
«کل میدان الدوره متعلق به عراق اســت». بنا بر این گزارش عبداللطیف در کانال 
UTV گفته اســت که «قانون دریایی تعیین کننده است و توافق نامه حقوق دریاها 

عامل فیصله دهنده اختلافات بین عراق، کویت، عربســتان و ایران در این خصوص 
است. این نقشه و این خط قرمز توسط کویت ترسیم شده که عراق را محدود کرده 
اســت. خط برش شده، مرز واقعی ماســت و کل میدان الدوره (آرش) متعلق به 

عراق است نه کویت و عربستان سعودی».
ادعای تازه کویت

از آن ســو، سَعد البَرّاک، وزیر نفت کویت دوباره مالکیت ایران درباره این میدان 
گازی را زیر سؤال برده است و پنجم مرداد امسال به اسکای نیوز عربی تأکید کرده 
است که «کویت منتظر تعیین مرزبندی با ایران نخواهد ماند و حفاری و تولید گاز 
در میدان گازی الدوره یا همان آرش را آغاز می کند». این در حالی است که پیش از 
این هم خبرگزاری رسمی کویت، سعد البراک، وزیر نفت کویت، بر مخالفت کشور 
خــود با ادعاهــا و اقدامات ایران در میدان گازی آرش تأکیــد کرد. او تأکید کرد که 
میدان الدوره، ثروت طبیعی کویت و عربســتان است و هیچ طرف دیگری تا زمانی 

که ترسیم مرزهای دریایی تعیین تکلیف نشده، در آن حقوقی ندارد.
وزیــر نفت کویت افزود کــه از ادعاها و قصد ایران درباره میــدان الدوره که با 

ساده ترین قواعد روابط بین المللی در تعارض است، غافلگیر شدیم.
پیش ازاین هم یک مقام مسئول در وزارت خارجه این کشور اعلام کرد «منطقه 
دریایی که میدان گازی الدوره در آن قرار دارد، در محدوده دریایی کشور کویت است 
و منابع طبیعی آن بین کویت و عربســتان مشترک است و دارای حقوق انحصاری 
در آن هستند». درست به فاصله یک روز پس از ادعای کویت، یک منبع در وزارت 
خارجه عربستان هم در گفت وگو با خبرگزاری رسمی این کشور (واس) مدعی شد 
که میدان گازی الدوره (آرش) حق مشــترک عربستان و کویت است و تنها این دو 
کشور حق حاکمیت کامل بر آن را دارند. این منبع سعودی گفت که ریاض بار دیگر 
از ایران دعوت می کند که بر اساس قوانین بین المللی، مذاکرات درباره ترسیم مرزها 

در آن منطقه را آغاز کند.
در مقابل این ادعاها مهدی حسینی، کارشــناس قراردادهای نفتی به «شرق» 
می گویــد ایران راهی ندارد جز اینکه بــه روش کویت، دکل های حفاری خود را در 
منطقه مستقر کند تا کویت زیر بار این فشارها به مذاکره برای تعیین خطوط مرزی 
آبی تن دهد. محمد آمره، کارشــناس ژئوپلیتیک منطقه خلیج فارس هم پیش از 
این به «شــرق» گفته بــود که پیش از انقلاب، مرزهای آبی بین ایران و عربســتان 
به طور دقیق ترسیم شــد و این مرزبندی دقیق به عنوان یکی از نمونه های موفق 
تعیین مرز آبی شناخته می شود؛ اما تعیین مرزهای آبی بین ایران، کویت و امارات 
از همان زمان دچار چالش جدی بود و ادعای واهی امارات بر ســر جزایر سه گانه 
ایرانی از همین جا نشــئت می گیرد. با این حال اکنون علاوه بر کویت، عربستان هم 
بر ســر این مرزهای آبی دبه درآورده است؛ نکته ای که آمره آن را به امتیازخواهی 
تعبیر می کند و معتقد اســت که عربستان نمی تواند به لحاظ حقوقی آن مرزهای 

آبی را نادیده بگیرد.
راه حل  حقوقی  ماجرا   چیست ؟

مرتضی نجفی اســفاد، متخصص حقوق بین الملل که تألیفــات متعددی در 
زمینه حقوق دریایی دارد، به «شــرق» توضیح می دهــد که «اصولا خلیج فارس 
خصوصیاتی دارد که وضعیت آن را از ســایر خلیج های جهان متمایز می کند. اول 
اینکه در خلیج فارس تنگه هرمز واقع شــده که اساسنامه و رژیم حقوقی خاصی 
 IMO ندارد و بیشتر بخش های تنگه هرمز در آب های تحت حاکمیت ایران است و
یا ســازمان بین المللی دریانوردی کریدورهای ورود و خــروج را در آب های ایران 
تعبیه کرده اســت. نکتــه دیگر اینکه کل خلیج فارس، فلات قاره اســت و عرض 
خلیج فارس حدود ۴۰۰ کیلومتر است. بنابراین تمام منطقه خلیج فارس مشمول 
قوانین فلات قاره می شــود». فلات قاره در واقع سطح شیب دار ملایمی است که 
بستر آب های کم عمق را می سازد و از انباشت توده های شن ساحل ایجاد شده و با 
شیب ملایم به سوی اعماق اقیانوس ادامه دارد. فلات قاره معمولا از ذخایر نفت 
و گاز غنی است و به همین دلیل رژیم حقوقی آن اهمیت خاصی دارد اما به گفته 
ایــن متخصص حقوق بین الملل، حضور تاریخی انگلیس در منطقه خلیج فارس 
و چشمداشــت به منابع نفتی این منطقه یکــی از مهم ترین موانع تعیین مرزهای 
دریایی بین کشــورهای حاشیه خلیج فارس بوده است. با این حال نجفی توضیح 
می دهــد که تکلیف حقوق دریایی خلیج فارس مطابق کنوانســیون ۱۹۵۸ باید با 
موافقت نامه بین کشورها مشخص شود و طبق کنوانسیون ۱۹۸۲ کنوانسیون ملل 

متحد درباره حقوق دریاها هم تعیین مرزهای آبی ممکن است.
نجفی معتقد است که ایران در بخش تنگه هرمز و مسائل ترانزیتی نباید نگران 
باشــد زیرا هم اکنون به قوانین بین المللی در این زمینه پایبند اســت. با این حال او 
بهتریــن روش حل اختلاف بر ســر میدان گازی آرش را مذاکرات بین کشــورهای 
کویت، عربستان و ایران می داند و معتقد است ایران بهتر است درخواست تشکیل 
کمیته حقیقت یاب داشته باشد و با بهره گیری از نخبگان حقوق بین الملل که فارغ 
از جناح های سیاسی عمل کنند و منافع ملی برای آنها در اولویت باشد، این مسئله 
را دوســتانه با کشورهای همسایه خود حل وفصل کند و در مرحله بعد استفاده از 
داوری منطقه ای توصیه می شــود. در نهایت اگر مشکل حل وفصل نشد ارجاع به 
دیوان کنوانســیون ۱۹۸۲ بهتر از رجوع به دیوان بین المللی لاهه است، زیرا لاهه 
پیچیدگی های خاص خود را دارد و احتمال نتیجه گیری ایران در دیوان کنوانسیون 

۱۹۸۲ بالاتر است.

بـازتـاب

پاسخ شرکت نفت و گاز پارس به گزارش «شرق»
شرکت نفت و گاز پارس در واکنش به گزارش روزنامه «شرق» با عنوان «پارس 
جنوبی معطل روســیه» که در تاریخ شــنبه ۱۸ تیر ۱۴۰۲ منتشــر شده، پاسخی را 

ارسال کرده که در ادامه می خوانید:
درخصوص گزارشی با عنوان «پارس جنوبی معطل روسیه» که هجدهم تیرماه 
ســال جاری در روزنامه شرق منتشر شده اســت، ذکر نکاتی جهت شفاف سازی و 

تببین موضوعات تخصصی ضروری به نظر می رسد.
نگارنــده این گزارش که به نظر می رســد از آخریــن رویدادهای صنعت نفت 
کشــور به خصوص در بحث استراتژیک فشارافزایی پارس جنوبی اطلاعاتی ندارد، 
عملکرد شــرکت ملی نفت ایران در راستای تداوم و حفظ توان تولید از این میدان 
مشــترک را تنها به امضای تفاهم نامه ۴۰ میلیارد دلاری با شــرکت گازپروم روسیه 
خلاصه کرده و این گونه نتیجه گیری کرده که موضوع فشارافزایی این میدان به این 

تفاهم نامه گره خورده است.
لذا روابط عمومی شرکت نفت و گاز پارس خود را موظف می  داند تا در راستای 
تنویر افکار عمومی و در ادامه پاســخ گویی متعهدانه و فارغ از جناح بندی سیاسی 
به انتقادات ســریالی طرح شده از سوی این رسانه، بار دیگر در جهت ارائه گزارش 

فعالیت ها و اقدامات انجام شده گام بردارد.
بر اساس مطالعات انجام شده و پیش بینی افت فشار میدان گازی پارس جنوبی 
و بــه تبع آن افت تولید در ســال های آتی، طرح عظیم فشــارافزایی و مطالعات 
گسترده و متنوع مربوطه از سال ۱۳۹۵ در شرکت نفت و گاز پارس آغاز شده است.
پس از اتمام مطالعات مفهومی و امکان ســنجی این طرح توســط مشــاورین 
ذی صلاح بین المللی و داخلی، تهیه اســناد و شرح کار انجام مطالعات مهندسی 
پایــه و پایه پیشــرفته ایــن طرح در دولت ســیزدهم کلید زده شــد و بر اســاس 
برنامه ریزی های صورت گرفته، قراردادهای انجام مطالعات با اســتفاده از خدمات 
مشاور داخلی ذی صلاح و با به کارگیری مشاورین مجرب بین المللی در دو بخش 
خشکی و فراســاحل منعقد شد که مراســم امضای قراردادهای مربوط به آن با 
حضور مدیرعامل محترم شرکت ملی نفت ایران در تاریخ ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۲ در 

حاشیه نمایشگاه بین المللی نفت و گاز برگزار شد.
در پاســخ به این ادعای روزنامه شــرق مبنی بر اینکه شــرکت ملی نفت ایران 
پــارس جنوبی را معطل روســیه کرده اســت، ذکــر این نکته ضروری اســت که 
این شــرکت از آغاز دولت ســیزدهم نســبت به به کارگیری پتانســیل و توان سایر 
شــرکت های بین المللی از جمله گازپروم روسیه به منظور مشارکت در بخش های 
فنــی، انتقال تکنولــوژی و ســرمایه گذاری در این طرح ملی اقــدام کرده و همه 

فعالیت های مربوط به این طرح ملی را به صورت موازی دنبال کرده است.
علی رغم اینکه مذاکرات فنی و قراردادی فشرده ای بین شرکت ملی نفت ایران 
و شــرکت گازپروم برقرار اســت، با این حال شــرکت ملی نفت ایــران با توجه به 
حساســیت موضوع به واســطه تأمین بیش از ۷۰ درصد از گاز مصرفی کشــور از 
محل میــدان گازی پارس جنوبی و ضرورت تولید پایــدار از این میدان و ضرورت 
انجــام اقدامات برنامه ریزی شــده در زمان های مقرر جهــت جلوگیری از کاهش 
تبعات افت محسوس تولید، منتظر نتایج مذاکرات و تصمیم گیری شرکت گازپروم 
روســیه نمانده و به موازات انجام مطالعات مهندسی پایه و پایه پیشرفته، نسبت 
به تشکیل کارگروه های مختلف در ســطوح عالی شرکت ملی نفت ایران، تمامی 
امکانات فنی و مالی خود و نیز توان فنی مشاوران داخلی را جهت نیل به اهداف 

این طرح ملی بسیج کرده است.
لازم به ذکر اســت، موضوع تأمین به موقع منابــع مالی مطمئن و مکفی مورد 
نیاز در ۱۰ ســال آینده با بررســی گزینه ها و مدل های قــراردادی مختلف با لحاظ 
ریســک های مترتب به هریک از گزینه ها در دست اقدام و بررسی کارشناسی است 
تا بدون ایجاد وقفه و با کیفیت مورد نیاز این طرح عظیم ملی به سرانجام برسد.

بــا عنایت بــه اهمیت ماشــین آلات دوار طــرح فشــارافزایی به عنوان بخش 
استراتژیک این طرح و تعداد بالای مورد نیاز این تجهیزات و عدم تأمین آن از سوی 
شــرکت های طراز اول بین المللی، شــرکت نفت و گاز پارس به منظور استفاده از 
تمــام ظرفیت ها، امکانات و توان فنی ســازندگان داخلی، پروژه ای را تحت عنوان 
پایلوت فشــارافزایی تعریف کرده کــه در حال انعقاد قــرارداد بخش اجرائی آن 

به منظور بررسی عملکردی و مکانیکی تجهیزات مربوطه است.
با عنایت به موارد فوق شرکت ملی نفت ایران و شرکت نفت و گاز پارس با اتکا 
به تربیت و حضور ســرمایه های انســانی بی بدیل در مجموعه خود و شــرکت های 
توانمنــد داخلی مشــتاق خدمت به نظام مقــدس جمهوری اســلامی، هرچند از 
حضور شــرکت های خارجی و استفاده از تکنولوژی های فنی به روز دنیا و نیز انجام 
سرمایه گذاری های خارجی اســتقبال می کند؛ اما بنا بر منویات مقام معظم رهبری، 
پیشرفت و مصالح کشور را به حضور و طلب یاری از سایر کشورها گره نزده و معطل 
نتایج مذاکرات با کشــور روســیه یا سایر کشــورها نمانده و با استعانت از توجهات 

حضرت ولی عصر (عج) امور صنعت نفت را با موفقیت به پیش برده است.


